
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

ot28.06.2018 №76

Гоб установлении платы граждан 
за жилищно-коммунальные у слуги 
с01 июля2018 года

В соответствии со статьями 156,157.1 Жилищного кодекса Российской Феде
рации, постановлением Правительства РФ от 30.042014 № 400 (ред. от 
24.122015) «О формировании индексов изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги в Российской Федерации», постановлением Губернатора 
Кемеровской области от28.122016 № 97- пг «Об утверждении предельных (мак
си мал ьных)индексов изменения размера вносимой гражданами платы за комму
нальные услуги в муниципальных образованиях Кемеровской области на 2017 
год», руководствуясь пунктами 17,18, 19 части 2 статьи 31 Устава муниципаль
ного образования «Полысаевский городской округ», Совет народных депутатов 
Полысаевского городского округа 
РЕШИЛ:

1. Установить плату граждан за жилищно-коммунальные услуги с 01 июля 
2018 года:

1.1. Размер платы граждан, являющихся собственниками или пользователями 
жилых помещений в многоквартирном доме либо жилых домов и зарегистриро
ванных по месту жительства (по месту пребывания) в этих жилых помещениях 
или жилых домах в установленном законодательством Российской Федерации 
Кемеровской области, порядке, за коммунальные услуги согласно приложения 
№ 1 .

12. Плату зауслуги вывоза твердых бытовых отходов, согласно приложения
№ 2 .

13. Стоимость обязательных работ и услуг по содержанию общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 
г.Полысаево (втомчислетекущийремонт) согласно приложения№3.

2. Решение вступает в силу с01.072018 года
3. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Полысаево» и раз

местить на официальном сайте администрации города в информационно
тел екоммуникационной сети Интернет.

4. Признать у тратившим силу решение Совета народи ых депутатов Полыса
евского городского офуга№ 57 от22.06.2017 «Об установлении платы граждан за



жилищно-коммунальные услуги с 01 июля2017 года» с момента вступления в 
силу настоящего решения.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по во 
просам ЖКХ, строительства и благоустройства(Е.Н.Иванисенко).

Глава Полысаевскоп 
юродского округ] 
В.П Зыков

Председатель Совета народных 
депутатов Полысаевского 
городского округа 

.Е.Кентнер

Исп.: М.А.Бондаренко 
Тел.: 4-44-95



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

крешению Со веха народных депутатов 
Полысаевского городского округа

о т 28.062018 № 76

РАЗМЕР ПЛАТЫ

ГРАЖДАН,ЯВЛЯЮЩИХСЯ СОБСТВЕННИКАМИ ИЛИ ПОЛЬЗОВАТЕ
ЛЯМИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ЛИБО 
ЖИЛЫХ ДОМОВ И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТ
ВА (ПО МЕСТУ ПРЕБЫВАНИЯ) В ЭТИХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ИЛИ 
ЖИЛЫХ ДОМАХ В УСТАНОВЛЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОС

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОРЯДКЕ, ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

№
Наименование

услуги
Ед.
изм.

Размер платы 
граждан

1. Водоснабжение руб/мЗ 16,64

2. Водоотведение руб/м3 13,14

3. Отопление руб/Гкал 943,78

4.

5.

Горячее водоснабжение 

Район ш.Полысаевской
руб/мЗ

54,55

5.1 Отопление руб/Г кал
941,78

52 Горячее юдоснабжение
руб ./Г кал

54,55



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
крешению Советанародных депутатов 

Полысаевсюго городского округа
0x28.062018 № 76

РАЗМЕР ПЛАТЫ

ЗА УСЛУГИ ПО ВЫВОЗУ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

№ Наименование тарифа
Единица из

мерения Размф платы

1
Жилищные организации 
( сучетомНДС)

руб/м. куб
210,5

2 Благоустроенный жилой фонд руб/м.кв 2,10

3
Неблагоустроенный жилой 
фонд

руб/м.кв
2,10

4
Индивидуальные жилые дома 
(сучетомНДС)

Руб.
210,5



ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к решению Совета народных депутатов 
Полысаевского городского округа 

о т 28.062018 № 76

С тоимость обязательны х работ и  услуг по содержанию  общего им ущ ества собственников помещ ений в 
м ногоквартирном  доме по адресу: г.П олы саево (в том  числе текущ ий ремонт)

№
п ./
п.

Н аим енование работ  и  услуг П ериодич
ность вы
полнения  
работ  и 
оказания  

услуг

Ст ои
мост ь на 

1 кв. 
мет р  
общей  

площ ади  
(рублей в 
месяц)

I. Работы, необходимые для  надлеж ащ его содерж ания несущ их конст рукций (фундамент ов, стен, пере
кры т ий и  покрытий, лест ниц , несущ их элем ент ов крыш ) и ненесущ их конст рукций (перегородок) много

кварт ирны х домов.
1. Работы , вы полняем ы е в отнош ении Ф УН Д А М ЕН ТО В: 0,09

1.1.

Проверка технического состояния видимых частей конструкций с выявлением: 
признаков неравномерных осадков фундаментов всех типов: расслаивания, 
трещин; гидроизоляции фундаментов и систем водоотвода фундамента.

2 раза в год 0,09

2. Работы , вы полняем ы е в ПОДВА ЛЕ: 0,06

2.1. Проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы. Принятие мер, 
исключающих подтопление, захламление, загрязнение и загромождение таких 
помещений. Проверка температурно-влажностного режима подвальных поме
щений.

2 раза в год 0,04

2.2. Контроль за состоянием дверей подвалов, запорных устройств на них. Устра
нение выявленных неисправностей.

по необхо
димости

0,02

3. Работы , вы полняем ы е д л я  надлеж ащ его содерж ания Стен м ногоквартирны х домов: 0,06

3.1. Выявление отклонений от проектных условий, изменения конструктивного 
решения, признаков потери несущей способности, наличия деформаций, на
рушения теплозащитных свойств, гидроизоляции между цокольной частью 
здания и стенами, неисправности водоотводящих устройств. Проверка со
стояния отделочных слоев.

2 раза в год 0,03

3.2.

В случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприя
тий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных 
условий их эксплуатации и его выполнение.

2 раза в год 0,03

4. Работы  вы полняем ы е в целях надлеж ащ его содержания П ЕРЕГО РО Д О К  в м ногоквар- 0,06
тирны х домах:



4.1. Выявление выпучивания, наличия трещин в теле перегородок и в местах со
пряжения между собой и с капитальными стенами, перекрытиями, дверными 
коробками, в местах установки санитарно-технических приборов и прохожде
ния различных трубопроводов.

2 раза в год 0,06

5. Работы , вы полняем ы е в целях надлежащего содержания П ЕРЕК РЫ Т И И  многоквар- 0.27
тнрны х домов:

5.1. Выявление нарушений условий эксплуатации, выявления прогибов, трещин и 
колебаний. Выявление наличия, характера и величины трещин в теле перекры
тия и в местах примыканий к стенам, отслоения защитного слоя бетона и ого
ления арматуры, коррозии арматуры в домах с перекрытиями и покрытиями из 
монолитного железобетона и сборных железобетонных плит. Выявление на
личия, характера и величины трещин в сводах. Выявление зыбкости перекры
тия, наличия, характера и величины трещин в штукатурном слое, следов про
течек на потолке. Проверка состояния утеплителя, гидроизоляции и звукоизо
ляции перекрытия (покрытия).

2 раза в год 0,16

5.2. При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстанови
тельных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

по необхо
димости

0,11

6. Работы , вы полняем ы е в целях надлежащ его содержания К РЫ Ш  м ногоквартирны х до- 0.79
мов:

6.1. Проверка кровли на отсутствие протечек. Проверка молниезащитных уст
ройств, заземления мачт и другого оборудования, расположенного на крыше 
Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена и захламления 
на чердаке. Контроль состояния устройств, предотвращающих образование 
наледи и сосулек. Проверка размещенных на крыше металлических деталей. 
Проверка системы водостока.

6 раз в год 0,36

6.3.

Очистка кровли и водоотводящих устройств от мусора, грязи и наледи, пре
пятствующих стоку дождевых и талых вод. Очистка чердачного помещения.

2 раза в год 0,32

6.4. Восстановление гидроизоляции и покрытия крыши по необхо
димости

0,11

7. Работы , вы полняем ы е в целях надлежащего содержания Л Е С Т Н И Ц  м ногоквартирны х 0,22
домов:

7.1.

Выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности 
крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях.

2 раза в год 0,19

7.2. При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстанови
тельных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

по необхо
димости

0,03

8. Работы , вы полняем ы е в целях надлежащ его содержания ФАСАДОВ многоквартирны х 0,05
домов:

8.1. Выявление нарушений отделки фасадов и их отдельных элементов, ослабле
ния связи отделочных слоев со стенами. Выявление нарушений и эксплуата
ционных качеств несущих конструкций, гидроизоляции, элементов металли
ческих ограждений на балконах, лоджиях и козырьках. Контроль состояния и 
восстановление плотности притворов входных, тамбурных дверей.

2 раза в год 0,02



8.2. При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстанови
тельных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

по необхо
димости

0,03

9. Работы , вы полняем ы е в целях надлеж ащ его содерж ания П О Л О В помещ ений, относя- 0,05
щ ихся к  общему имущ еству в многоквартирном  доме:

9.1.
Проверка состояния основания, поверхностного слоя полов.

2 раза в год 0,02

9.2.

При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстанови
тельных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

по необхо
димости

0,03

10.

Работы , вы полняем ы е в целях надлеж ащ его содерж ания О К О Н ны х и Д В ЕРны х запол- 0.10
нении помещ ений, относящ ихся к  общему имущ еству в многоквартирном  доме:

10.
1 .

Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, 
механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных 
и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме

2 раза в год 0,03

10.
2.

При выявлении нарушений в отопительный период - незамедлительный ре
монт. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

по необхо
димости

0,06

11. Работы, необходимые для надлеж ащ его содерж ания оборудования и систе.ч инж енерно-технического  
обеспечения, входящ их в состав общего им ущ ест ва в м ногокварт ирном  доме:

11.

Работы , вы полняем ы е в целях надлеж ащ его содерж ания систем В ЕН ТИ Л Я Ц И И  много- 0,13
кварти рн ы х  домов:

11.
Сезонные осмотры вентиляции.

2 раза в год 0,06

11.
2.

Устранение неплотностей в вентиляционных каналах, устранение засоров в 
каналах, зонтов над шахтами, замена вытяжных решеток и их креплений.

по необхо
димости

0,06

12.

О бщ ие работы, вы п олн яем ы е в целях надлеж ащ его содержания систем ВОДОСН А Б- 1,20
/КЕНИ Я (холодного и горячего), отопления и водоотведения в м ногоквартирны х домах:

12.
1 .

Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслу
живание запорной арматуры, контрольно-измерительных приборов, коллек
тивных (общедомовых) приборов учета, элементов, скрытых от постоянного 
наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудования в подвалах. постоянно

0.13

12.
2.

Постоянный контроль параметров теплоносителя и воды (давления, темпера
туры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуе
мых параметров отопления и водоснабжения и герметичности систем. Утепле
ние элементов систем.

постоянно

0,13

12.
4.

Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и отопи
тельных приборов, водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), отно
сящихся к общему имуществу в многоквартирном доме.

по необхо
димости

0.32

12.
5.

Контроль состояния и незамедлительное восстановление герметичности уча
стков трубопроводов и соединительных элементов в случае их разгерметиза
ции.

2 раза в год
0,11



12.
6.

Промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-строительных 
работ на водопроводе.

по необхо
димости

0,17

12.
7.

Промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррозионных отло
жений.

1 раз в год
0,17

12.
8.

Контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней ка
нализации, канализационных вытяжек, внутреннего водостока, дренажных 
систем и дворовой канализации.

по необхо
димости

0,17

Работы, вы полняем ы е в целях надлежащего содержания систем ТЕ П Л О С Н А БЖ ЕН И Я 0,75
(отопление, горячее водоснабжение) в м ногоквартирны х домах:

13.
13.
1.

Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) систем 
отопления, промывка и регулировка систем отопления.

1 раз в год
0,17

13.
2. Проведение пробных пусконаладочных работ. 1 раз в год 0,02

13.
3. Удаление воздуха из системы отопления. постоянно 0,21

13.
4.

Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления накипно
коррозионных отложений.

1 раз в год
0,17

13.
5. При небходимости ремонт узлов и участков системы отопления. 1 раз в год

0,17

Работы , вы полняем ы е в целях надлежащего содержания Э Л ЕКТРО оборудовання в 0,43

14.

м ногоквартирном  доме: ч

14.
1.

Проверка оболочки электрокабеля, замеры сопротивления изоляции проводов, 
трубопроводов и восстановление цепей заземления по результатам проверки.

Согласно 
требованиям 
техн. регла

ментов

0,11

14.
2. Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного отключения.

Согласно 
требованиям 
техн. регла

ментов

0,11

14.
3.

Техническое обслуживание и ремонт осветительных установок, элементов 
молниезащиты и внутридомовых электросетей, очистка клемм и соединений в 
групповых щитках и распределительных шкафах, наладка электрооборудова
ния.

Согласно 
требованиям 
техн. регла

ментов

0,11

14.
4.

Техническое обслуживание и ремонт общедомовых приборов учета и др. эле
ментов системы учета.

Согласно 
требованиям 
техн. регла

ментов

0,11

Работы , вы полняем ы е в целях надлежащего содержания и ремонта Л И Ф Та (лиф тов) в 5,08

15.
м ногоквартирном  доме:

15.
1.

Организация системы диспетчерского контроля и обеспечение диспетчерской 
связи с кабиной лифта. Обеспечение проведения осмотров, технического об
служивания и ремонт лифта (лифтов), проведения аварийного обслуживания 
лифта (лифтов), проведения технического освидетельствования лифта (лиф
тов), в том числе после замены элементов оборудования.

Круглосу
точно, еже
дневно, со
гласно тре
бованиям 

техн. регла
ментов

5,08

III. Работы и  услуги  по содерж анию иного общего имущ ест ва в многокварт ирном доме.

Работы  но содержанию помещ ений, входящих в состав общего им ущ ества в многоквар-
2,63

16. тнрном  доме:

16.
1.

Сухая и влажная уборка тамбуров, холлов, коридоров, лифтовых площадок и 
лифтовых кабин, лестничных площадок и маршей, пандусов.

1 раз в три 
дня

1,91

16.
2.

Влажная протирка стен, дверей, подоконников, поручней (перил), шкафов 
электросчетчиков, почтовых ящиков, отопительных приборов.

1 раз в квар
тал кроме 

зимнего пе
риода

0,40

16.
3. Мытье окон, обметание пыли с потолков, стен. 1 раз(а) в год

0,17



16.
4.

Проведение дератизациии дезинсекции помещений входящих в состав общего 
имущества в многоквартирном доме.

4 раза в год
0,15

0.05

17.

Работы  по обеспечению  требований пожарной безопасности - осмотры  и

ежемесячно
обеспечение работоспособного состояния пож арны х лестниц, лазов, про-
ходов, выходов.

17.
1. Обеспечить доступ к пожарным выходам.

0,05

18.

О беспечение устранения А ВАРИИ в соответствии с установленны м и пре-

по мере не- 
обходимо- 

сти

1,27
дельны м и сроками на внутридом овы х инж енерны х системах в много-
квартирном  доме, вы п олн ения заявок  населения.

19.

П роверка состояния и при необходимости вы полнение работ по восста-
по мере не- 
обходимо- 

сти

0,11
новлению  конструкций и (или) иного оборудования, предназначенного
для обеспечения условий доступности для инвалидов помещ ения много-
квартирного  дома.

20.

Работы  по содержанию  зем ельного участка, на котором расположен м ногоквартирны й 2,14
дом, с элементами озеленения и благоустройства, придомовой территории и М АФ , ины-
ми объектами, предназначенны м и для обслуж ивания и эксплуатации этого лома (далее -
придомовая территори я), в холодны й период года.

20.
1.

Сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой территории от снега 
и льда при наличии келейности свыше 5 см.

по мере не
обходимости

0,80

20.
2.

Очистка придомовой территории от снега наносного происхождения (или 
подметание такой территории, свободной от снежного покрова). Очистка при
домовой территории от наледи и льда.

по мере не
обходимости

0,60

20.
3.

Очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, уборка контейнер
ных площадок, расположенных на придомовой территории общего имущества 
многоквартирного дома.

ежедневно

0,37

20.
4. Уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд.

2 раза в не
делю

0,37

21.

Работы  по содержанию  земельного участка, на котором расположен м ногоквартирны й 2,25
дом, с элементами озеленения и благоустройства, придомовой территории и М АФ , ины-
ми объектам и , предназначенны м и для обслуж ивания и эксплуатации этого дома (далее -
придом овая территори я), в теп л ы й  период года.

21.
1. Подметание и уборка придомовой территории. ежедневно 0,69

21.
2.

Очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и уборка контейнер
ных площадок, расположенных на территории общего имущества многоквар
тирного дома.

ежедневно
0,56

21.
3. Уборка и выкашивание газонов.

по мере не
обходимости

0,60

21.
4. Прочистка ливневой канализации.

по мере не
обходимости

0,20

21.
5.

Уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, очистка металлической 
решетки и приямка.

2 раза в не
делю

0,20

22. У правление общ едомовы м имущ еством  и ведение расчетов

по мере не
обходимо

сти

0,69

IV. Работы и услуги  по т екущ ем у рем онт у общего имущ ест ва в многокварт ирном доме_________ ___________
23. | Работы , вы п олн яем ы е в отнош ении ф ундаментов: 1 3,61



23.
1.

Устранение местных деформаций, усиление, восстановление поврежденных 
участков фундаментов, вентиляционных продухов,отмостки и входов в подва
лы

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

24. Работы , вы полняем ы е в отнош ении стен и фасада:

24.
1.

Частичный ремонт и окраска фасада.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

25. Работы , вы полняем ы е в отнош ении перекры тия:

25.
I.

Частичная смена отдельных элементов, заделка швов и трещин, укрепление и 
окраска. ч

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,32

26. Работы , вы полняем ы е в отнош ении кры ш и:

26.
1.

Устранение неисправностей кровель, ремонт гидроизоляции, утепление и 
вентиляция.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

27.
Работы , вы полняем ы е в отнош ении оконных и дверны х заполнений:

-

27.
1.

Смена и восстановление отдельных элементов (приборов) и заполнений.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

28.

Работы , вы полняем ы е в отнош ении лестниц, балконов, кры лец  над входами в подъезды.
-подвалы , над балконам и верхних этажей:

28.
1.

Восстановление или замена отдельных участков и элементов.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

29. Работы , вы полняем ы е в отнош ении полов:

30.
1.

Восстановление или замена отдельных участков.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

31. Работы , вы полняем ы е в отнош ении внутренней отделки:



31.

Восстановление отделки стен, потолков, полов отдельными участками в подъ
ездах, технических помещений, в других общедомовых вспомогательных по
мещениях и служебных квартирах.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре

монтных 
работ

1,89

32.
1'йботы. вы полняем ы е в отнош ении внеш него благоустройства (придомовая террнто-

32.
1.

Восстановление разрушенных участков тротуаров, проездов, наливных доро
жек и площадок, отмосток по периметру здания.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,21

32.
2.

Устройство и восстановление газонов, клумб, посадка и замена деревьев и 
кустов, посев трав.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

32.
3.

Замена отдельных участков и устройство ограждений и оборудования детских 
и игровых , спортивных и хозяйственных площадок, мусорных ящиков, пло
щадок и навесов для контейнеров-мусоросборников и т.д.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с у т 

вержденным 
планом ре

монтных 
работ

0,11

33. Работы , вы п олн яем ы е в отнош ении центрального отопления:

33.
1.

Установка, замена и восстановление работоспособности отдельных элементов 
и частей элементов внутренних систем центрального отопления.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

34.
Работы , вы полняем ы е в отнош ении водопровода, канализации и горячего водоснабже-

-ния:

34.
1.

Установка, замена и восстановление работоспособности отдельных элементов 
и частей элементов внутренних систем водопроводов и канализации, горячего 
водоснабжения.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре
монтных 

работ

0,11

35.
Работы , вы п олн яем ы е в отнош ении электроснабж ения и электротехнических устройств:

-

35.
1.

Установка, замена и восстановление работоспособности электроснабжения 
здания за исключением внутриквартирных устройств и приборов.

по мере не
обходимости 
и в соответ
ствии с ут

вержденным 
планом ре

монтных 
работ

0,11

И ТО ГО 22,10



*


